143d₁₄
Pour recueillier plus grant mesure
Et plus de prouffis et de fruis
En ce doit estre ses deduis
Il doit regarder ensement
Sil a vin ou soille ou forment
Et telz fruis que la terre amaine
Bestez grosses et bestes a laine . . .

Et considerer par raison
En quel lieu et en quel saison
Chacune doit estre plus chiere
Et de ce doit Il la maniere
Et lexperience sauoir . . .

144a⁴
Laultre voye con puet tenir
Pour mieulx A richesse venir

quis per mare aut per terram defert mercationes aliquas . . . Tercia via acquirendi pecuniam dicitur esse mercenaria vel conducta, ut cum quis spe mercedis vel precio conductus aliquid operatur. Quarta¹⁾ via dicitur experimentalis . . . Recitat enim philosphus duo particularia gesta quibus fuit pecunia acquisita. Primum est quod fecit calles millesius, unus de VII sapientibus, qui primo philosophari ceperunt. Ipse enim cum esset pauper et improparetur sibi a multis, cur philosopharetur et ad quod valeret philosophia sua, cum semper in egestate viueret, qui respondit quod ipse non denariorum cupidus esset sed ut ostenderet quod facile esset philosophis ditari si circa talia curam gererent vident per astronomiam futuram esse magnam copiam oliuarum ab omnibus incolis regionis illius emit totum oleum quod recollecturi erant in anno futuro. Mutuata ergo pecunia et dato arabone pro futuro oleo, tunc nullus poterat vendere nisi ipse . . . Secundum particulare gestum quod recitat idem philosophus est de quodam siculo qui emit totum ferrum nundinarum et quia ipse solus ferrum vendebat lucrabatur pecuniam ut volebat. Inter enim cetera augmentia diuicias secundum philosophum est facere monopoliam et facere vendicionem unius. Nam quando unus solus vendit taxat premium pro sue voluntatis arbitrio . . . Quinta via dicitur esse artifica, quando quis per artem suam aliquid exercet propter quod pecuniam lucrat. Nam licet finis artis militaris sit victoria et medicinalis sit sanitas. Singula tamen artes quasi ad pecuniam ordinantur; cum ex opere ex arte facto pecuniam intendunt; ut medici, fabri, domificatores et etiam ipsi milites cum stipendary fiunt pecuniam intendunt.

Combien que grant fortune y gise
Cest le fait de marchandise
Soit par la mer ou par la terre
Par cest chemin voit on acquerre
Mainte grant richesse souuent
Qui bien si maintient et saigement
La tierche voye est daultre affaire
Cest par aucun seruice faire
Ou aucune œure corporelle
En esperance et a fin telle
Con en ait loyer raisonnable
144 a₁₆
La quinte vient dexperience . . .
Pour ce te vueil compter un fait . . .
Que charles milesius fit
Uns philosophes anchyens . . .
Chilz saiges par le cours celestre
Considera quil deuoit estre
144 b
En un este naturelment
Des oliues habondamment
Et que chilz des lyuer deuant
Quant Il ala ce concepuant
Acheta sans estre esbahys
Tous les oliviers du pays
Et tout le fruit appartenant
Quant a leste prouchain venant
144 b
Finablement chilz tout queilly
Dont pluiseur furent mal baily . . .
Car Il se falloit vers luy traire
Qui vouloit oliues auoir
Ainsy conquist chilz grant auoir . . .
Et ce fist Il et par tel guise
Non pas meus de conuoitise
Mais pour moustrer et esclarchir
Que ce nest pas fort denrichir
Un philosophe quant Il veult
Mais de legier enrichir peut . . .
Uns sciliciens ensement
Ouura Jadis samblablement . . .
Il acheta une Journee
Quil vit ad ce bien ordonnee
Tout le fer de la region
Et garda sa prouision
Tant que le fer ailleurs failly